¹⁰ See sect. 5

¹¹ Original name for the Valdians

¹² Waldensians: The founding of the Waldensians is attributed to Pierre Waldo, a wealthy merchant who gave away his property around 1173, preaching apostolic poverty as the way to perfection. Waldensian teachings came into conflict with the Catholic Church, and by 1215 the Waldensians were declared heretical

¹³ České Budějovice: City in Southern Bohemia

[77] Scripsi haec tuae praestabilitati festino et currenti calamo. Properante namque Romam Johanne meo, quem probe¹ nosti, malui² te, quae³ mihi in hac via⁴ contigerant⁵ utcumque narrata cognoscere⁶ quam penitus ignorare. Res altas de fide disputantes⁷ et arcanos scripturae sensus attingere praesumpsimus⁸. Scio, quod⁹ non defuerunt ineptiae, nam rudem et inexpertum tironem haec me pugna suscepit. Sed nolui latrantes impune lupos abire, nolui¹⁰ deserere¹¹ veritatem, nolui ecclesiae deesse. Et quoniam imperitiae meae tenebras non ignoravi¹², supernae claritatis lumen intrepidus expectavi. *Jactavi super dominum curam meam et ipse me* adjuvit. {137v} Sensi divinitus assistentiam, nam verba nescio quomodo suapte¹³ fluebant, quibus miseri Thaboritae miserabiliter premebantur. *Benignus et misericors dominus*, qui nec peccatorum voces obaudit. Credo et certus sum, quia non mea vita, sed mea¹⁴ fides meruit audiri, ne¹⁵ Thaboritarum elenchis involverer aut sophismatibus caperer¹⁶.

[78] Utcumque res acta est¹⁷, scio me plura et tunc dixisse et nunc scripsisse digna correptione¹⁸. Sed¹⁹ quae tunc dixi, corripere nequeunt, quia *semel emissum volat irrevocabile verbum*. Quae nunc scribo, facile poterunt emendari, priusquam edantur. Ideo te²⁰ per veterem benivolentiam et, quam mihi semper ostendisti, caritatem precor et oro, huic opusculo ut²¹ tuam limam²² summamque manum admoveas neque prius in lucem sinas exire, quam tuo fuerit acri et gravi iudicio comprobatum. Vale, nostri memor et amans. Quando²³ Deus et fata volent, veniemus ad te²⁴. Ex Nova Civitate, 12. Kalendas septembris anno domini²⁵ 1451^{26 27}.

¹ probum N

² volui N

³ vel N

⁴ in hac uia : hac in via WO

⁵ contigerunt N

⁶ cognoscemus N

⁷ disputando N

⁸ presumpsi L

⁹ quia L, M, N

¹⁰ abire nolui : opicem N

¹¹ disserere M

¹² ignoui M; ignoram U

¹³ sic apte N

¹⁴ omit. L; me M

¹⁵ nec U

¹⁶ capetur N; caperet U

¹⁷ acta est : est acta L

¹⁸ correctione N; conceptione WO

¹⁹ omit. M

²⁰ scribo facile ... te omit. U

²¹ et L

²² lunam F; omit. L, N

²³ quem M

²⁴ 1451 add. L

²⁵ omit. L

²⁶ 51 L

²⁷ Finis add. M; Deo gratias. Amen add. N

8. Conclusion

[77] I wrote this to Your Eminence with a rapid and running pen, for as my Johann, whom you know well, was to depart shortly for Rome, I wanted you to be aware of what happened to me on the way rather than to be entirely ignorant of it. It was, of course, daring of me to debate about profound matters of Faith and to touch upon the hidden meanings of Scripture. I know that there was no lack of inadequacies, for I undertook this fight as an untrained and inexperienced beginner. But I did not want to let the barking wolves go unpunished, I did not want to desert truth, I did not want to fail the Church. And since I knew the depth of my ignorance, I unhesitatingly hoped for the light of supreme clarity. *I cast my care upon the Lord and he helped me.*¹ I felt divine help, for words came flowing off themselves – I know not how – and put great pressure upon the miserable Taborites. *The Lord is gracious and merciful*, and he does not heed the voices of the sinners.² I believe, nay I am certain that not my life, but my faith merited to be heard so that I would not become entangled by the reasoning of the Taborites or caught by their sophistry.

[78] Whatever happened, I know that I have said many things then and have written many things now that require correction. What I said then cannot be corrected, for *the word once let slip flies beyond recall.*³ But what I am writing now can easily be corrected before it is published. Therefore I beg and ask you, out of the kindness and affection you have always shown me, to use your exquisite hand and polish this little work and not let it appear before it has been approved by your keen and grave judgment. Farewell, remember and love us. When God and the fates wish it, we shall come to you. From Neustadt, 21 September in the year of the Lord 1451.

¹ Psalms, 54, 23: *Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet*

² Joel, 2, 13

³ Horatius: *Epistolae*, 1.71

Appendix: Conciliar decree *Cum in nonnullis* of 15 June 1415 (Council of Konstanz, XIII Session)¹

Cum in nonnullis mundi partibus quidam temerarie asserere praesumunt populum Christianum debere sacrum eucharistiae sacramentum sub utraque panis et vini specie suscipere, et non solum sub specie panis, sed etiam sub specie vini populum laicum passim communicent, etiam post coenam, vel alias non ieiunum, et communicandum esse pertinaciter asserant, contra laudabilem ecclesiae consuetudinem rationabiliter comprobata, cum tamquam sacrilegam damnabiliter reprobare conantur, a capite incipiendo: hinc est, quod praesens Constantiense concilium generale, in Spiritu sancto legitime congregatum, adversus hunc errorem salutem fidelium providere satagens, matura plurium doctorum tam divini quam humani iuris deliberatione praehabita, decernit et definit, quod licet Christus post coenam instituerit, et suis apostolis ministraverit sub utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum, tamen, hoc non obstante, sacrorum canonum auctoritas laudabilis et approbata consuetudo ecclesiae servavit et servat, quod huiusmodi sacramentum non debet confici post coenam, neque a fidelibus recipi non ieiunis, nisi in casu infirmatis, aut alius necessitatis, a iure vel ab ecclesia concesso, vel admissio. Et, sicut haec consuetudo ad vitanda aliqua pericula et scandala rationabiliter introducta est, sic potuit simili aut majori ratione introduci et rationabiliter observari, quod, licet in primitiva ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie, tamen postea a conficientibus sub utraque et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur, cum firmissime credendum sit, et nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri. Unde, cum huiusmodi consuetudo ab ecclesia et sanctis patribus rationabiliter introducta et diutissime observata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobare, aut sine ecclesiae auctoritate prohibito innovare. Quapropter dicere, quod hanc consuetudinem aut legem observare, sit sacrilegum aut illicitum, censeri debet erroneum: et pertinaciter asserentes oppositum praemissarum, tamquam haeretici arcendi sunt et graviter puniendi per diocesanos locorum, seu officiales eorum, aut inquisitores haereticae pravitatis, in regnis seu provinciis, in quibus contra hoc decretum aliquid fuerit forsitan attentatum aut praesumptum, iuxta canonicas et legitimas sanctiones, in favorem catholicae fidei, contra haereticos et eorum fautores salubriter adinventas.